

Poznań, dnia 29 czerwca 2016 r.

**Sprawozdanie z posiedzenia International Legal Services Committee CCBE
w dniu 22 czerwca 2016 r.**

Na posiedzeniu International Legal Services Committee w dniu 22 czerwca 2016 r. w Brukseli:

1. Omówiona została prośba przedstawicieli samorządu australijskiego - Law Council of Australia – o wsparcie celem spowodowania, by Korea Południowa respektowała swoje zobowiązania wynikające z porozumienia w sprawie handlu usługami.

Członkowie Komisji wyrazili szereg wątpliwości wobec przedmiotowej prośby, wskazując chociażby na to, że brakuje informacji, jakie zobowiązania nie są przez Koreę Południową respektowane. Niezrozumiałą w kontekście wystosowanej prośby jest zamiar wypracowania wspólnej strategii nie tylko wobec Korei Południowej, lecz także Indii i Wietnamu. Co więcej, wątpliwa jest kompetencja Law Council of Australia w tej sprawie.

2. Wskazano na aktualną sytuację dotyczącą negocjacji porozumienia TISA.

Zgodnie z informacją przekazaną przez ESF (European Services Forum), w dniu 1 czerwca 2016 r. Komisarz UE ds. Handlu – Cecilia Malmström przewodniczyła spotkaniu z 22 ministrami odpowiedzialnymi za negocjację porozumienia. Uczestnicy spotkania dyskutowali nad kształtem ostatnich wymienionych ofert i ogólnym postępowaniem w kierunku zakończenia negocjacji. Zdaniem pani komisarz, osiągnięcie porozumienia do końca bieżącego roku jest możliwe. Niestety, mniej pozytywne stanowisko zajęli w tej samej sprawie negocjatorzy z państw spoza UE, m.in. Tajwanu.

Osiemnasta runda negocjacyjna, pod przewodnictwem UE, miała miejsce w dniach od 26 maja do 3 czerwca 2016 r. Przedmiotem tejże rundy był przede wszystkim dostęp do rynku.

W dniu 25 maja 2015 r. WikiLeaks opublikowało kolejną partię dokumentów związanych z negocjacjami TISA. Wśród tych dokumentów znalazły się projekty aneksów. Wyjaśnić w tym miejscu należy, że wiele postanowień porozumienia ujętych zostanie w tematycznych aneksach do przyszłej umowy. Interesujący nas zakres znajdzie się w aneksie do usług świadczonych w ramach wolnych zawodów (Annex on Professional Services). Tekst aneksu datowany jest na 8 października 2015 r. Przedmiot regulacji obejmuje m.in. usługi prawne.

Część I aneksu dotyczy zobowiązań w zakresie dostępu do rynku, natomiast Część II ma zachęcać do wzajemnego uznawania kwalifikacji zawodowych.

W dniach 11-13 lipca 2016 r. przedstawiciele Komisji wezmą udział w spotkaniu w Genewie z negocjatorami porozumienia. Spotkanie będzie miało miejsce przed 19. rundą negocjacyjną TISA. Na posiedzeniu Komisji został przedłożony projekt agendy delegacji.

3. Wskazano na aktualną sytuację dotyczącą porozumienia CETA (EU-Canada Comprehensive Economic and Trade Agreement).

Negocjacje porozumienia zostały zakończone. Komisja Europejska oficjalnie zaproponowała Radzie UE jego podpisanie.

Zgodnie z decyzją Rady UE, możliwe jest prowizoryczne stosowanie postanowień porozumienia. Jego pełne wejście w życie zależne jest od zawarcie porozumienia przez UE, poprzez decyzję Rady za zgodą Parlamentu Europejskiego, i odpowiedniego ratyfikowania umowy przez wszystkie państwa członkowskie UE.

Zwrócono uwagę, że porozumienie przewiduje wprowadzenie sądowego systemu rozwiązywania sporów między inwestorami a państwami.

4. Uczestnicy byli zgodni co do konieczności monitorowania negocjacji innych porozumień dotyczących wolnego handlu. Spotkania w tym celu przewidziano na wrzesień 2016 r.
5. Omówiono aktualną sytuację dotyczącą negocjacji Transatlantyckiego Partnerstwa w dziedzinie Handlu i Inwestycji (Transatlantic Trade and Investment Partnership (TTIP)).

W trakcie 13. rundy negocjacyjnej, która miała miejsce pod koniec kwietnia 2016 r. w Nowym Jorku, celem było skonsolidowanie możliwie jak największej części projektu porozumienia.

Usługi stanowią złożony temat do dyskusji. UE i USA podjęły dyskusję w zakresie złożonych ofert, jednakże nie spowodowało to postępu w negocjacjach. Po stronie amerykańskiej istnieje wiele ograniczeń w przepływie osób fizycznych.

Kolejna runda negocjacyjna będzie miała miejsce w Brukseli w dniach 11-15 lipca 2016 r., jednakże negocjatorzy z zakresu usług spotkają się tydzień później, przez wzgląd na kolizję z negocjacjami TISA w Genewie.

Na posiedzenie Komisji zaproszony został negocjator Komisji Europejskiej – Mirosław Gallar. Przedstawił aktualny stan negocjacji w zakresie dotyczącym usług świadczonych w ramach wolnych zawodów. Wskazał na to, że tekst porozumienia w zakresie dotyczącym usług jest skonsolidowany, ale że strona amerykańska uważa, iż złożona oferta to za mało, oczekując większej otwartości.

Z informacji uzyskanych od negocjatora wynika, iż istnieje wiele nieporozumień w związku ze złożonymi ofertami. Komisja widzi konieczność podjęcia działań w celu ich wyjaśnienia.

6. Kolejne spotkanie Komisji będzie miało miejsce we wrześniu 2016 r.


Anna Masiota
a d w o k a t